Marginalna bilješka: cassum quis solutum (prekriženo).

Diversa cancellariae sv. 39 (1411-1414), str. 257

Državni arhiv u Dubrovniku.

Die VII jullij 1430. Indictione VIII.
 Vlachota Maroevich
 Luxa eius Vlacote frater et
 Marchus Vechoeovich

omnes de Gravosio petrarij
 smaratores et muratores
 super se et omnia eorum

bona, promiserunt ser Junio Marinj de Zrieva presenti et stipulanti quod ipsi omnes prenominati die Jovis proxime futuri XIII^a huius hinc recedunt et ibunt ad viagium Vxore in Srebrenicho comitis Matei commandanti, ubi appliciti ad omnem voluntatem ser Andree de babalio et cuiuscumque alterius nuntij et factoris prefati comitis Matei. Incident smarabunt et facient miliaria quinquaginta lapidum et tantum plus quantum eis dictum et commissum fuerit per dictum ser Andream et alios nuntios et factores ipsius comitis matei. Et quod ibidem de eorum magistrancia incidendi et smarandi lapides; ac murandi se exercebunt et servirent prout eis commissum et ordinatum ut supra fuerit per dictum ser Andream et alios dicti comitis matei bene fideliter et diligenter. Quibus magistris petrarij muratoribus et smaratoribus idem ser Junius super se et omnia sua bona obligavit dare et realiter solvere et quod eis et cuilibet eorum realiter dabitur et soluetur ad yperperos quindecim grossos de ragusio ad rationem mensis pro qualibet eorum. Et expensas cibi et potus condecenter de pluri cum hac conditione quo si aliquis eorum infirmaretur adeo quod laborare non possit quod pro eo tempore quo infirmus steterit solutionem habere non debeat videlicet soluendo expensas. Et cum hoc pacto quod si defectus eorum vel alicuius ipsorum esset quo non iret ut supra et laborarent et dicta laboreria facerent ut promittitur, quod ipse ser Junius expensis et sumptibus eorum seu eius cuius defectus esset et interveniret alium et alios reperi et conducere in dicta laboreria facere possit pro suo libito voluntatis. Qui magistri tam in eorum itu quam reditu hinc debent expensas cibi et potus expensis ipsius ser Junij. Eo saluo quod aut temporis itus eorum aut redditus videlicet unum ex ipsis contari eis non debeat ad salaryum. Videlicet quod pro itu vel redditu salaryum habere non debeat preter expensas. Que omnia et singula suprascripta ipsi prenominati ser Junius et magistri predicti vicissim attendere et observare promisserunt super se et omnia eorum bona. Renunciando. Qui magistri eorum feramenta secum ferre debeat et suis expensis semper parata habere. Hec autem res Iudex ser Martolus de Zamagno et Rucus magistri Christofori testes.

Die X Jullij suprascripti Vlacota Luxa et Marchus confessi fuerunt habuisse et recepisse a suprascripto ser Junio ad yperperos triginta pro qualibet eorum pro salario duorum mensium. Renunciando.

Die XII Jullij suprascripti.

Michaç clapotich murator super se et omnia sua bona promisit suprascripto ser Junio mar. de Zrieva suprascripti quod ipse Michoç die Jovis proxime futuris XIII huius hinc recedet et ibit ad viagium Vssore in Srebrenicho comitis matei commandanti. Vbi applicus ad omnem voluntatem ser Andree de babalio et cuiuscumque alterius nuncii et factoris prefati comitis Matei, murabit et alia laboreria scarperi smarandi et tagliandi lapides prout ordinatum ei fuerit et expediens extiterit faciet bene fideliter et diligenter. Cui idem ser Junius super se et omnia bona sua promisit dare et realiter soluere. Et quod ei dabitur et soluetur ad yperperos viginti ad rationem mensis et de pluri expensas cibi et potus condecenter et tam eundo quam redeundo et illijs stando et laborando hoc salvo quod salaryum hinc non debeat nisi pro uno viagio videlicet aut eundi aut redeundi. Qui Michoçius secum deferre debeat et parata assidue habere et tenere suis expensis omnia feramenta sibi necessaria tam pro murando quam smarando et lapides tagliando. Cum hoc pacto quod si idem Michoç infirmaretur adeo quod laborare non possit quod pro ipso tempore quo steterit infirmus solutionem nullam habere debeat excepto quod expensas cibi et potus. Et cum hoc pacto quod si defectus ipse Michoç esset quo non iret et ut supra laboraret et dicta laboreria faceret quod tunc ipso ser Junius expensis et custis ipsius Michoç alium reperi et conducere et dicta laboreria fieri facere possit pro suo libito voluntatis. Renuntiantes ambo. Iu-

dex ser Nicola Jo. de poza et Rucus magistri Christofori testis. Qui Michoç confessus fuit habuisse a dicto ser Junio pro solutione duorum mensium yperperos quadraginta grossos. Renunciando.

Diversa notariae 16 (1428—1430), str. 256'

III

Die primo novembbris 1436 Indictione XIII^a

Locatio famuli. Radillus Stoisch de Nevesigna locavit et accordavit Stanaç filium suum minoris etatis, tamen volentem consentientem et presentem ad standum cum Ratcho Braichovich lapicidam presentem et conducentem usque ad decem annos proxime futuros... Et ipse Radchus promisit Stancum... suo posse docere artem suam...

Diversa notariae 21, str. 44

IV

Die XXIII^a marci 1437 Indictione 15.

Radovan Miladinich dictus clubuzaratic magister fornacis cupparum et matonorum et magister faciendi cuppos et matonos super se et bona sua se obligavit et promisit ser Junio mar de Zrieva presenti et stipulanti, penes se invenire conducere et accordare unum bonum magistrum fornacis et faciendi cuppos et matonos ut ipse michar est, et similiter invenire et secum accordare et conducere unum laboratorem qui laborare ad predicta sciat. Et repertis sibi et penes se habente ipso Radovan dicto magistro et laboratore, cum ipsis ambobus se transferre Biograd Sclavonie domini Matci bani ad omnem voluntatem ipsius ser Junij et quandcumque ipse ser Junius sibi dixerit quod ire debeat. Cui ipse ser Junius, per se Radovano et magistro et laboratore secum conducente facere debeat expensas matinencie. Et quando Biograd applicitus fuerit cum predictis magistro et laboratore secundum quod ibi sibi commissum et ordinatum fuerit preter domini Matci bani et vel officialium et comissionum suorum solicite diligenter et laudabiliter intendere debeat ad laborandum fornacem cupos et matonos secundum exigentiam magisterij sui ibi in dictis laborerijs perseverando et stando sex mensibus continuis. Cui Radovano pro se et alio magistro et laboratore repropriendis et secum conducendis ut prefatus ipse ser Junius super se et bona sua dare et solui facere ac ipse sibi dare et soluere promisit in totum ad ypperperos triginta septem grossos ragusij quolibet mense dictorum sex mensium quibus ipse ser Junius firmam sibi facit. Et expensas oris pro ipsis tribus de pluri. Et si itus et redditus ipsius Radovan et predictorum secum ducentorum, de pluri quod mensis unus fuerit sibi pro eo quod de pluri fuerit uno mense, solvi debeat pro rata dictorum ypperperorum XLII ad rationem mensis. Et tam in itu quam redditu habere debeat expensas quoque oris. Promittentes vicissim predicta omnia et singula adimplere attendere et firmum observare super se et sua bona, et sub refectiōne tam damnj interesse et faciendi foret que damna interesse et expensas obervans supra non observantes semper petere consequi et habere possit. Renunciando. Hec autem carta. Iudex ser Johanes de Volzio et nicola stella testes. Et hec conventa et pacta suprascripta vigore libertatis minorum haberet date.

Pripchus radovanich magister murarius cisternarum spongiarum et voltarum super se et bona sua se obligavit et promisit ser Junio mar de Zrieva presenti et stipulanti ad omnem ipsius ser Junij requisitionem et voluntatem cum Vochich famulo suo muratore quem secum ducere et habere teneatur ire et se transferre Biograd et illuc ipso applico sex mensibus continuis stare ibi et laborare de arte et magisterio suo solicite et diligenter secundum quod ei dictum commissum et ordinatum fuerit per dictum Matcum banum sive eius officiales et commissos. Cui Pripco ipse ser Junius super se et bona promisit solvi et dari facere sive ipse ser Junius dare et soluere pro salario mercede sua et dicti sui famuli ducendi et habendi secum quolibet mense dictorum sex mensium ad ypperperos quinquaginta grossos ragusij et expensas oris de pluri bonas. Et etiam expensas oris, tam in itu quam reditu. Et si itus et redditus fuerit de pluri uno mense pro id quod de pluri erit ultra mensem etiam solucionem solumodo hinc debeat ad rationem mensis pro rata dictorum ypperperorum quinquaginta qui daret sibi pro salario. Promittentes vicissim predicta omnia et singula attendere adimplere attendere et obseruare super se et bona sua sub refectiōne damni interesse et expensarum que pateretur

pars observans petendi exigendi et consequendi a parte non observante et non attendente. Renunciando. Iudex et testes ut supra.

Qui Pripchus eximie confessus fuit habuisse a suprascriptio ser Junio pro parte salarij mercedis sue ypperperos septuaginta grossos. Renunciando.

Die primo aprilis 1437. Vochich Obradovich famulus suprascripti Pripchi Radovanich quem secum ducere promisit idem Pripchus ut supra promisit et super se et omnia eius bona se obligavit ser Junio de Zrieva presenti et stipulanti ad omnia et singula suprascripta pro quibus promisit et pro eo se obligavit ad hoc Pripchus pro suprascripto ser Junio. Renunciando. Iudex et testes ut supra.

Marginalna bilješka: Extracta Pripcho sed non cassa quia omnia spectat alteri parti.

Cassum de voluntante ambabus partium (*ugovor je prekrižen*).

Marginalna bilješka: Pro ser Junio Mar de Zrieva

Die 27 martij 1437

Radovan miladinovich et Juan Stipoevich infrascriptus et Dobrie Radassinovich laborator contrascriptus qui se convenerunt ire Biograd et obligaverunt ser Junio de Zrieva pro ypperperis XXXVII mensuatim declaraverunt inter se quod dictus Radovan habere debeat ypperperis XII. Juan XVIII et Dobrie ypperperos VII mensuatim, pro quo dobie et eius precibus Micher radoichovich et Juan STIPOEVICH ad melius tenendi fideiussunt et super se et bona sua se obligaverunt ad melius tenentes dicto ser Junio pro omnibus et singulis in contrascripta conventione contentis. Renunciando. Iudex et testes ut supra.

Die 25 marci 1437. Ivan Stipoevich de cupari se et bona sua obligando promisit suprascripto Radovano secum ire pro magistro fornacis et cupporum et matonorum et stare laborare et pro parte sua omnia adimplere, que supra promisit et ad qua tenetur supra-scriptus Michar secundum formam unius scripture promissit et convenit. Renunciando. Iudex et testes ut supra. Et confessi fuerunt supra se et bona sua pro parte salarij eorum eximie habuisse a suprascripto ser Junio de Zrieva. Videlicet dictus Radovan ypperperos vingtiquatuor et dictus Juan ypperperos trintat sex. Renunciando.

Dobrie radassinovich qui se convenit ire Biograd prout supra scriptum est confessus fuit habuisse a suprascripto ser Junio pro patre ypperperos quatuordecim. Renunciando.

Die XXII aprilis 1442 suprascriptus Juan Stipoevich ex certa scientia liberavit et franchavit suprascriptum ser Junium Mar. de Zrieva ab omni eo quod sibi ser Junio et in bonis suprascriptis ducere et petere possit pro et occasione suprascripti pacti et conventione quod ipse ser Junius habuit cum suprascripto Radovano Miladinovich. Renunciando. Iudex ser Martolus Binzola et Nicola de Stella testis.

Diversa notariae 21 (1436—1438) str. 122—123.

V

Die V mai 1453.

Ser Dragoe de Sorgo, Pauchus Stepassinovich et Dimcus Laurentius procuratores conventus fratrum de Srebreniza conducerunt et accordaverunt Vitchum Radossalich et Juan Chervanicich petrarios et Radovanum chervanicich smaratorem, promittentes dicti Vitchus, Juan et Radovanus dictis procuratoribus presentibus et acceptantibus de eundo in Srebrenizam et facere unam calchariam de calce, et murare unam ecclesiam et facere alia laboreria ad voluntatem et prout volent guardianus et alij fratres dicti conventus laborando continue diligenter et solicite singula die non feriata. Promittentes dicti procuratores dare, et soluere dictis Vitcho, et Juano ad ducatos quatuor pro singulo in mense et ad rationem mensis. Item promiserunt dare et soluere dicto Radovano ad ypperperos novem pro singulo mense, et ad rationem mensis. Et de pluri promiserunt quod suprascripti fratres de Srebreniza facient expensas cibarias in conventu dictis Vitcho Juano, et Radovano, declarando quod eorum salarij incipiat et incipere debeat die qua applicabunt in Srebrenizam. Et sic convenerunt dicte partes promittentes attendere et observare. Renunciando.

Et post predicta suprascripti Vitchus et Juan confessi fuerunt habuisse et recepisse a suprascriptis ser Dragoe, Pancho et Dimcho procuratoribus pro integra et completa solutione eorum salarij pro tribus mensibus ad ducatos quatuor in mense pro quolibet ducatos auri vingtiquatuor. Renunciando.

Item dictus Radovanus confessus fuit habuisse et recepisse a dictis procuratoribus pro integra solutione salarij sui pro tribus mensibus ad ypperperos 9 in mense ypperperos viginti septem. Renunciando.

Declarantes ipsi procuratores quod et si ipsi magistri laborabunt ultra menses tres ipsi nolunt teneri ad ultiore solutionem ipsis magistris sed ipsi magistri se habeant intelligere cum dictis fratribus, et sic fuerunt contenti dicti magistri. Renunciando.

Diversa notariae 38, str. 52

VI

Die V februarij 1488.

Marcus Stanichnich murator conduxit et acordavit Bosigchum Milissich de Trebigne presentem et acceptantem pro annis octo proxime futuris promittens dictus Bosigchus toto dicto tempore stare et habitare cum dicto Marco et ab ipso non descendere, non furari nec furari volenteribus consentire... et eidem Marco famulari et obedire... Et viceversa dictus Marcus promisit dictum Bosigchum toto dicto tempore annorum octo tenere id domo sua tam egrotrem quam sanum et eum cibare nutrire calceare et vestire et docere artem suam....

Diversa notariae 68, str. 57

VII

Die X julij 1488.

Pethar Bogdanovich de Vergato et Matchus Gliubanovich de Breno muratores obligantes se se et eorum bona ad melius tenendum promiserunt domini Blasio Gabrielis presenti et acceptanti de fabricando in Trebigne unam ecclesiam in Cozelli longam brachys duodecim cum concha intra muros largam brachij sex intra muros, et involtagam altam brachijis septem a terra usque ad centrum seu medietatem volte et copertam cum plocijs aut cum cupis ad voluntatem contrascripti Blasij. Et dictus dominus Blasius promisit dare omnem materiam necessaria fabrice dictae ecclesie ad locum dicte fabrice. Sed ipsi magistri debent incidere lapides qui erunt necessarij dictae fabrice sed dictus dominus Blasius tenetur suis expensis portari facere dictos lapides de loco in quo incisi fuerint ipsi lapides ad locum fabrice. Et dictam ecclesiam debent dare completam per totum mensem septembrem proxime futurum si eis dabit materia parata. Et dictus dominus blasius promisit ipsis magistris dare et soluere pro toto dicto opere ypperperos quadraginta octo. Et dicti magistri assecurant dictum opus per annos quinque continuos. Renunciando hec autem carta etc. Iudex et testes suprascripti.

Dominus Blasius promisit eis dare unum manipulum a principio usque ad complementum. Et Radoe et Radaz Radossalichi fratres ad melius tenendum se obligaverunt cum omnibus eorum bonis pro suprascriptis pecuniis suprascripto domino Blasio presenti et acceptanti. Renunciando.

Die 13 novembris 1489 Pethar suprascriptus confessus fuit a domino Blasio suprascripto ypperperis octo pro petris spontatis et ypperperos triginta in rationem muri in totum ypperperis triginta octo die suprascripta dictus Pethar confessus fuit habuisse a dicto domino Blasio ypperperos duos.

Diversa notariae 68 (1487—1488), str. 129.

VIII

Die XVI februarij 1499.

Radiz Obradovich
Stiepcchus discipulus
Radivoi Orbadowich
Matchus Vlacussich (*prekriženo*)

muratores de Ragusio super se et sua bona omnia de eorum manibus et manufacture facere et fabricare in Gracovo in Regioni unam ecclesiam titulo

Sancti Nicolai monacho Laurencio de Gracovo presenti et stipulanti nomine et vice hominum totius ville loci et universitatis de Gracovo. Que esse debeat longa intra muros brachia quindecim et lata intra muros brachia novem et muri debent esse grossi supra terram brachia duo et $\frac{1}{4}$ et alti super pedata voltae quae fiet brachia $7 \frac{1}{2}$ cum

duabus fenestris. In super promisserunt facere voitam per totam dictam ecclesiam altam quantum convenit bonam et solidam et de plurj extra dictam ecclesiam facere duo pilastra alta brachia quinque et murum prosedendo intra dicta pilastra. Et cooperire dictam ecclesiam cum plocijs et promiserunt etiam dicti muratores facere lapi des de sua manifacutra pro dicta ecclesia et pillastris vede licet (!) lapides erchienos (!) pro dicto laborerio sufficientes et predicta laboreria promiserunt facere ad laudem cuiuslibet boni magistri muratoris. Et discedere die cinq uantana cum ipso monacho Laurentio de Ragusio, et ire in gracovo et incipere laborare et continuare usque ad perfectionem et complementum totius dicti operis. Qui Laurentius monachus super se et sua bona omnia et super bona hominum dicte ville de Gracovo pro quibus de rato et rati habitatione promisit obligavit se dare et solvere predictis muratoribus pro eorum labore et mercede in totum ducati auri vigintinovem et facere illis expensas cibarias bonas et illos promittere venire Ragusium in festo Pasce proxime futuris pro dies octo ante pasca et post pasca alios octo dies illos expectare pro redeundo in Gracovo et tunc ante pasca illis dare et solvere ducatos auri quatuor pro parte eorum mercedis pro veniendo Ragusium. Quia sic fuit de pacto inter partes. Et pro parte dictorum laboreriorum nunc suprascripti muratores confessi fuerunt habuisse et recepisse a suprascripto Laurentio aspros triginta. Renunciando.

Die XVII februarij 1499.
cassus fuit matchus suprascriptus de aliorum voluntate obligantium se ad operis perfectionem non secus ac si Matchus secum esset pro quo matcho et eius loco se posuerint cum hoc et cum consensu calugeri Laurentii et conducedentis. Renunciando.

Marginalna bilješka: Die XVII jullij 1501.
Radic Obradovich, Stiepcus discipulus, Radivoi Obradovich muratores contrascripti fuerunt contenti et confessi habuisse et recepisse a contrascripto Laurentio monacho ducatos vigintitres pro parte contrascripti pacti et laboreriorum. Et quae restant administrari ab eo ducatos sex pro resto contrascriptorum laboreriorum et quod parvum deest ad finiendum contrascripta laboreria presente ibi dicto Laurentio monacho et ita verum esse confidentem. Renunciando val et duc XXIII

Diversa cancellariae 93, str. 119—120.

IX

Die (25) aprilis 1504.

Michoz Gliubissich, paulus filius dicti Michocij de Gravosio et Nicola chovačevich de Ragusio, omnes muratores obligantes se se et omnia eorum bona ad melius tenendum promiserunt et convenerunt Nicolao Francisci Marcovich, presenti et stipulanti nomine guardianj fratrum mino-

R é s u m é

CONSTRUCTEURS DE DUBROVNIK ET DU LITTORAL, Du XIII^e AU XVI^e s., EN SERBIE, BOSNIE ET HERZEGOVINE.

L'auteur publie quelques documents d'archives, inconnus jusqu'ici, et, en majeure partie, des contrats rédigés en langue croate qui se trouvent dans les Archives d'Etat de Dubrovnik et ont été conclus — au cours du XVe. et XVIe. s. — entre des constructeurs et des tailleurs de pierre de Dubrovnik et des représentants d'églises, des féodaux, des commandants militaires et différents donateurs, pour l'érection de forteresses, d'églises, de couvents et autres constructions en Bosnie, Serbie et Herzégovine. D'après ces contrats enregistrés dans les livres notariés du notariat d'Etat et les bureaux de la République de Dubrovnik, on apprend, de même que d'après ceux du XIII^e. et du XIV^e. s. déjà publiés et que l'auteur mentionne également ici — que des maîtres d'œuvre, des constructeurs et des tailleurs de pierre de Dubrovnik et de la Dalmatie, sont allés travailler dans ces régions ou petits Etats, à l'époque où, sur le littoral dalmate, se développaient les styles roman, gothique et Renaissance: ce sont eux qui ont transporté les éléments architecturaux et décoratifs de ces styles à l'intérieur des Balkans, jusqu'à ce que les Etats médiévaux yougoslaves

rum conventus Srebernize ire ipsi tres personaliter in Srebernizam et secum portare omnia ferramenta et paramenta necessaria et pertinentia eorum arti pro eorum magisterio tam pro murando quam pro sincorando et spontando petras et pro laborerio de scarpello eorum expensis et in Sreberniza se presentare dicto guardiano et fabricare tam ibi in Sreberniza quam in alijs locis omnia laboreria tam de muris quam de arcubus et voltis et alijs laborerijs eorum artis que volet et ordinavit dictus guardianus et pro dictis laborerijs facere petras spontatas smartatas et de media spontatura sicut erit voluntas et ordinatio dicti guardiani. Item facere portas et fenestras necessarias de dictis petris bene quadratas et de bono laborerio et omnia predicta laboreria facere bona cum bonis fondamentis bene savornata et livellata et illa dare completa et secura et postquam completa erunt illa assecurant per annos decem continuos ab omni fissura crepatura inflatura et ab omni manchamento ruine. Et dictus Nicolaus nomine dicti guardianj ex conventione habita cum dictis muratoribus promisit eis solvere pro magisterio et manifacutra eorum videlicet dictis Michocio et Paulo eius filio ad rationem ducatorum quinque cum dimidio in mense et dicto nicolao chovačevich ad rationem ducatorum duorum in mense. Et de pluri quod dicti muratores habere debeant a debeant a dicto guardiano habitationem et expensas cibarias quounque stabunt ad dicta laboreria dicti conventus, et nihil de suo ponere debeant preter eorum personas cum feramentis et paramentis eorum artis necessarijs et reliqua omnia sunt expensis dicti conventus declarantes menses supradictos quod intelligantur de diebus currentibus tam operarijs quam festivis et debeant incipere dictum salarium currere die presenti quia hodie recidunt ituri in Srebernizam et dictum salarium habere debeant de mense in mensem a dicto guardiano et si in fine alicuius mensis factum non foret eis debitum pagamentum quod tali casu possint recedere a laborerio et redire Ragusium ad eorum voluntatem et cum hoc si eorum laboreria non essent grata dicto guardiano quod tali casu possit dictus guardianus dare licentiam ipsis muratoribus solvendo tamen eis per diem et horam et quando redebunt Ragusium habere debeant equitaturas duorum equorum et salarium eorum usque ad eorum redditum ad civitatem Ragusij si de dicto laborerio recedentes redibunt Ragusium et non capient aliud partitum cum alijs et dictas equitaturas et habere debeant hic pro eundo in Srebernizam expensis dicti conventus. Et confessi fuerunt dicti muratores habuisse et recepisse a dicto Nicolao marcovich nomine dicti guardiani ducatos auri septem cum dimidio pro solutione unius mensis videlicet dicti Michoz et Paulus ducatos quinque cum dimidio et dictus nicola chovazevich ducatos duos. Renunciando, hec autem carta etc. Judex et testis ut supra.